

Aleg. 27 .

Sprawozdanie

Wydziału krajowego o petycyi gminy Pruchnika i gmin okolicznych z powiatu Jarosławskiego w sprawie ustanowienia w tej miejscowości nowego Sądu powiatowego.

Wysoki Sejmie!

W wykonaniu uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 10. Września 1884, przekazującej nam do zbadania petycyę gminy Pruchnika i okolicznych o utworzenie w tej miejscowości nowego i czwartego w okręgu c. k. Starostwa Jarosławskiego, Sądu powiatowego, — po zebraniu w tym względzie odpowiednich wiadomości i opinij, mamy zaszczyt przedłożyć następujące sprawozdanie:

Powiat Jarosławski liczy się do najbardziej zaludnionych i w kulturze rozwiniętych powiatów w kraju naszym. Na przestrzeni 1347 □ kilometrów, ma ludności 103281, rozdzielonej nieproporcjonalnie między okręgi trzech dotychczas tam funkcjonujących Sądów powiatowych. Gdy okrąg Sądu w Radymnie ma 25990 ludności, okrąg w Sieniawie 29434 ludności, okrąg Jarosławski obejmuje 47.867 ludności i z tego powodu niektóre miejscowości do niego przydzielone, szczególnie ku południowi leżące, jak Kramarzówka i jej przyległe, mają przeszło po 25 kilometrów odległości od siedziby Sądu w Jarosławiu.

Uznając tedy powyższą niedogodność, tak Rada powiatowa w Jarosławiu uchwałą swą z dnia 9. Stycznia 1885. jako też c. k. Prezydium Sądu Wyższego krajowego we Lwowie w odezwie z dnia 13. Października r. b. L. 53390, oświadczyły się bardzo przychylnie za utworzeniem nowego Sądu powiatowego w Pruchniku.

W obec takiej opinii i z uwagi, że miasteczko Pruchnik będzie położone w środkowym punkcie przyszłego okręgu Sądu powiatowego, że zarazem z ludnością przyległej wsi Pruchnik ma przeszło 2.800 ludności; dalej, że jest punktem środkowym dość ruchliwego handlu w tej okolicy, wreszcie, że przez rozdział okręgu Sądu powiatowego w Jarosławiu na dwa okręgi nie będą naruszone granice innych sąsiednich powiatów, co by pociągało za sobą zmianę dalszą odpowiednich powiatów politycznych i autonomicznych, Wydział krajowy może tylko gorąco polecić petycyę pomienioną Wysokiemu Sejmowi do uwzględnienia.

Podług przedłożonej nam propozycyi przez Radę powiatową w Jarosławiu i słusznie bardzo poczynionych uwag przez c. k. Prezydium Sądu wyższego we Lwowie, najdogodniej będzie, jeżeli do okręgu przyszłego c. k. Sądu powiatowego w Pruchniku zaliczonych będzie 22 gmin i obszarów dworskich wyłączyć się mających z okręgu c. k. Sądu powiatowego Jarosławskiego z ogólną cyfrą

ludności podług spisu z 1880. r. 14760 głów. A gminy te są: Pruchnik miasteczko, Pruchnik wieś, Rozbórz długi, Rozbórz okrągły, Jodłówka, Węgierka, Węgierska wola, Kramarzówka, Swiebodna, Rączyna, Rzeplin z Wolą Rzeplińską, Tuligłowy, Czudowice, Więkwice, Bystrowice, Tyniowice, Chorzów, Hawłowice dolne, Hawłowice górne, Rokietnica, Cząstkowice, i Czelatycze. Z tego powodu wnosimy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. Czerwca 1868. r. (N. 59. D. u. p.) objawia e. k. Rządowi opinię, iż dla udogodnienia mieszkańcom powiatu Jarosławskiego wymiaru sprawiedliwości pożądanem jest jak najrychlejsze utworzenie nowego e. k. Sądu powiatowego z siedzibą w miasteczku Pruchniku, do okręgu którego weszłyby następujące gminy i obszary dworskie, wydzielone z dotychczasowego okręgu Sądu powiatowego w Jarosławiu, to jest: Pruchnik miasteczko, Pruchnik wieś, Rozbórz długi, Rozbórz okrągły, Jodłówka, Węgierka, Węgierska wola, Kramarzówka, Swiebodna, Rączyna, Rzeplin z Wolą Rzeplińską, Tuligłowy, Czudowice, Więkwice, Bystrowice, Tyniowice, Chorzów, Hawłowice dolne, Hawłowice górne, Rokietnica, Cząstkowice i Czelatycze.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 30. Października 1885.

Marszałek krajowy :

Dr. Zybliekiewicz w. r.

Sprawozdawca :

Dr. Franciszek Hoszard w. r.

Członek Wydziału kraj.